CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 1569/2025

Solicitar informações sobre a dívida da
Prefeitura com a autarquia DAAE.

Os Vereadores Fabi Virgílio, Alcindo Sabino, Guilherme Bianco, Filipa Brunelli,

Maria Paula e Paulo Landim, que esta subscrevem, vêm, respeitosamente, solicitarem

informações acerca da dívida da Prefeitura com a autarquia DAAE.

Considerando os seguintes débitos contabilizados que o Município possuía com

o DAAE em novembro de 2024:

a. R$ 642.649,23 (seiscentos e quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove

reais e vinte e três centavos), correspondentes à quota-parte do DAAE recebida pelo

Município em razão do Processo Judicial no 1001731.68.2021.8.26.0037, em trâmite perante

o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo;

b. R$ 1.050.292,91 (um milhão e cinquenta mil, duzentos e noventa e dois reais

e noventa e um centavos), correspondentes à quota-parte do DAAE recebida pelo Município

em razão da alienação da folha de pagamentos dos funcionários públicos do Município e do

DAAE, por meio do por meio do Contrato no 5517/2021;

c. R$ 5.011.290,68 (cinco milhões e onze mil, duzentos e noventa reais e

sessenta e oito centavos), correspondentes a valores devidos pelo Município ao DAAE em

razão da cessão de funcionários públicos autárquicos;

Considerando a lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades dispostas

nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1° da Lei, bem como mediante aviso da prorrogação

ao solicitante.

Requeremos, satisfeitas as formalidades regimentais, solicitar informações

pertinentes e resposta ao seguinte questionamento:

1- Qual o valor atualizado da dívida total que a Prefeitura tem com a autarquia

DAAE hoje? Solicitamos planilha com detalhamento da dívida atualizada,

com suas respectivas origens e atualização monetária.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejamos para reiterar

nossos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de setembro de 2025.

FABI VIRGÍLIO, ALCINDO SABINO, FILIPA BRUNELLI, GUILHERME BIANCO, MARIA PAULA,
PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K688979T8065UVSZ
		2025-09-24T17:17:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-24T17:17:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-24T17:24:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-24T17:24:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-24T18:19:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-24T18:19:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T09:16:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T09:16:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T10:53:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-25T10:53:05-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura